
Obsah

Předmluva 9

Úvod 13

Část I -  zdravotník (ale i další subjekty) v EU
a možnosti jejich zapojení v rámci evropských 
programů spolufinancování 15

1. Základní ekonomické pojmy 17
1.1. Stručný popis к vybraným pojmům 17
1.2. Vybrané pojmy používané v oblasti financování

z evropských fondů 46

2. Programování v EU, programovací procedury,
fondy 53

2.1. Strukturální fondy (Structual Funds) 53
2.2. Strukturální fondy EU

-  Evropský fond regionálního rozvoje (ERDE) 54
-  Evropský sociální fond (ESF) 54
-  Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond (EAGGF) 55

2.3. Regionální a strukturální politika EU 55
2.4. Druhy programovacích dokumentů a jejich systém 56
2.5. Plán rozvoje 56
2.6. Globální cíle NRP 63
2.7. Rámec podpory Společenství (Community Support

Framework) 64
2.8. Operační program (Operational Programme) 64
2.9. Jednotný programový dokument (Single Programming

Dokument) 65

5



2.10. Fond soudržnosti 65
2.11. Iniciativy Společenství 66

3. Institucionální rámec fondů EU 69
3.1. Příslušné orgány 69
3.2. Zdroje informací 71
3.3. Modelový příklad předkládání a posuzování projektů

konečných příjemců 71

4. Některé zkušenosti se zpracováváním projektové
žádosti o finanční podporu z Evropských fondů 75

5. Přehled Řídících orgánů v České republice 79

6. Česká republika a politika hospodářské a sociální
soudržnosti 81

6.1. Regiony soudržnosti 81
6.2. Oblasti podpory v rámci Cíle 1 82
6.3. Oblasti podpory v rámci Cílů 2 a 3 85
6.4. Fond soudržnosti 86
6.5. Iniciativy Společenství 87
6.6. Inovační akce 88
6.7. Finanční mechanismus Evropského hospodářského

prostoru a Norského finančního mechanismu 88
6.8. Shrnutí 94

7. Souvislost finanční problematiky s Komisí
Evropských společenství (EK) a jejími generálními 
ředitelstvími pro vybrané oblasti 97

7.1. EK -  DG Enterprise and Industry 99
7.2. EK -  Economic and Financial Affairs DG 102
7.3. Ostatní instituce 102
7.4. EK -  Commission’s Taxation and Customs Union

Directorate-General 103
7.5. EK -  Health and Consumer Protection Directorate -

General 104
7.6. Research Directotate-General 110

6



8. Souvislost finanční problematiky s příslušnými
ústředními orgány státní správy ČR 117

8.1. Ministerstvo financí 117
8.2. Ministerstvo zdravotnictví 119
8.3. Ministerstvo průmyslu a obchodu 121
8.4. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 125
8.5. Ministerstvo práce a sociálních věcí 126
8.6. Ministerstvo pro místní rozvoj 128
8.7. Ministerstvo informatiky 129
8.8. Ministerstvo životního prostředí 130
8.9. Granty a tendry 132
8.10. Czech Trade 140
8.11. Czechlnvest 141
8.12. MICEP 143

Část II -  různé jiné informace, otázky a odpovědi 147

9.1. IPPC -  Integrovaná prevence a omezování znečistění 149
9.2. Nakládání s nebezpečnými chemickými látkami

a odpady 149
9.3. IRZ -  Integrovaný registr znečisťování životního

prostředí 150
9.4. Přehled vybrané legislativy pro oblast zdravotnictví

související s problematikou životního prostředí 151
9.5. Další zajímavosti z nově přijaté legislativy v průběhu

roku 2005—část 2006 z pohledu zdravotníka 158
9.6. Co Vám říká GMDN, UMDNS a EDMS 160
9.7. Slyšeli jste již o EUDAMEDu 161
9.8. Udržitelný rozvoj 162
9.9. Zajímavé internetové odkazy 162
9.10. Počítačová gramotnost 163
9.11. Informační společnost 165
9.12. Co jsou elektronické komunikace 168
9.13. Otázky související s elektronickým podpisem 169
9.14. Casto zaměňované pojmy 171
9.15. Mezinárodní smlouvy ve zdravotnictví 172

7



Závěr 173

Literatura 175

8


